ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по развитию
предпринимательства при Глусском
районном исполнительном комитете

т.п. Глуск13 июня 2025 г.

Председательствующий: председатель Совета по развитию
предпринимательства, заместитель
председателя Глусского райисполкома
Василенко Л.В.

Присутствовали:
члены Совета по развитию Колодинская О.Г., Кораньков С.В., Иванов
предпринимательства
Приглашенные:

А.А., Сокол И.Н.
Селиванова Е.О. - заместитель начальника
отдела по работе с плательщиками по
Глусскому району ИМНС по Бобруйскому
району;
Куницкая Т.С. - начальник отдела экономики
райисполкома;
Круглова О.Ф. - главный специалист отдела
экономики райисполкома
Субъекты малого и среднего бизнеса
Глусского района

Повестка заседания:

1. О создании индивидуальным предпринимателем коммерческой
организации, учреждаемой одним лицом, в рамках реализации норм
Закона Республики Беларусь от 22.04.2024 № 365-3 «Об изменении
законов по вопросам предпринимательской деятельности».

2. О вопросах замены (обновления) кассового оборудования (кассовых
суммирующих аппаратов, программных касс и др.), соответствующих
новым требованиям.

3. Рассмотрение результатов обследования торговых объектов Глусского
района специалистами главного управления торговли и услуг
Могилевского облисполкома 15 мая 2025 г.

4. Выполнение требований законодательства в области обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия населения,
законодательства в сфере торговли на объектах торговли и общественного
питания Глусского района.

5. О наведении порядка на земле и благоустройстве территории.

СЛУШАЛИ:
1. Куницкую Татьяну Сергеевну - начальника отдела экономики

райисполкома, по вопросу создания индивидуальным предпринимателем
коммерческой организации.

2. Круглову Оксану Федоровну - главного специалиста отдела
экономики райисполкома по вопросам замены (обновления) кассового

2

оборудования, обследования торговых объектов Глусского района,
выполнения требований законодательства в области обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия населения,
законодательства в сфере торговли.

3. Василенко Людмилу Васильевну - заместителя председателя
райисполкома, о наведении порядка на земле и благоустройстве
территорий.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию:
начальника отдела экономики райисполкома Куницкой Т.С. о

создании индивидуальным предпринимателем коммерческой организации,
учреждаемой одним лицом;

главного специалиста отдела экономики райисполкома Кругловой
О.Ф. о замене (обновлению) кассового оборудования, результатах
обследования торговых объектов, выполнению требований
законодательства области обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения;

заместителя председателя райисполкома Василенко Л.В. о наведении
порядка на земле и благоустройстве территорий.

2. Субъектам хозяйствования до 1 июля 2025 года заменить
(обновить) кассовое оборудование (кассовые суммирующие аппараты,
программные кассы и др.), соответствующее новым требованиям.

3. Отделу экономики райисполкома продолжить разъяснительную
работу с субъектами хозяйствования по порядку установления и
применения регулируемых цен (тарифов), о замене кассового
оборудования.

4. В связи с объявлением 2025 года Годом благоустройства,
субъектам хозяйствования провести благоустройство объектов и
территорий вокруг них, постоянно поддерживать порядок на своих
объектах.

5. При возникновении проблемных вопросов у субъектов
предпринимательства рассматривать их на заседаниях Совета.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - единогласно;
«Против» - 0 человек;
«Воздержались» - 0 человек.
Решение принято единогласно^

Председатель Совета /// Л.В. Василенко

Секретарь Совета /*38^ Т.С. Куницкая